- 1 -

枣庄市自然资源和规划局
枣 庄 市 中 级 人 民 法 院

枣自资规字〔2021〕124 号

关于开展不动产查询查控“全程网办”的
通知

各区（市）人民法院，各区（市）自然资源局、枣庄高新区国

土住建局：

为深入贯彻落实《枣庄市优化营商环境创新突破行动落实

方案》（枣政发〔2021〕６号）文件精神，进一步加强司法机关

与不动产登记机构的信息共享和业务联动，提升全市各级人民

法院执行工作效率，进一步优化营商环境，现将开展互联网+不

动产登记+法院“不见面”全程网办工作的有关事项通知如下：

一、关于“线上”查询、查（解封）不动产登记

通过“互联网+”，创新不动产登记“线上”协助查控机制，

打通司法服务“最后一公里”。通过枣庄市电子政务外网，市自

- 2 -

然资源和规划局已于今年 8 月将不动产登记“网上一窗”延伸

至市、区（市）各级人民法院，各级人民法院直接通过“线上”

查询全市不动产登记信息。

直接通过“线上”办理模式，以电子数据形式提交相关的

查封法律文书、执行人员证件电子扫描件等，在不动产登记“网

上一窗”发起“线上”司法查封、解封等协助执行申请事项，

不动产登记机构在收到上述“线上”申请信息后及时予以协助，

即时将协助执行事项记载于不动产登记簿上，并通过“线上”

将办理情况反馈至人民法院。针对同一不动产既有“线上”送

达文书，又有“线下”到不动产登记大厅现场送达法律文书的，

登记机构按照法律文书送达时间的先后予以办理。

外地人民法院对枣庄市辖区内不动产的查询、查封、预查

封、续封、解封等事项，委托至有关法院办理的，委托材料应

包括裁定书、协助执行通知书、委托执行函和委托法院执行人

员工作证和执行公务证，委托法院可通过不动产登记“网上一

窗”申请协助执行事项。

二、加强不动产登记信息安全管理

市、区（市）人民法院和不动产登记机构要高度重视不动

产登记信息的安全保密工作，采取严格的技术隔离措施，保护

敏感信息，杜绝超权限操作。市中级人民法院和市自然资源和

规划局要会商建立具体的规章和操作规程并严格遵照执行，确

保不动产登记信息安全。同时，要建立定期磋商机制，加强沟

通和交流，进一步完善执行联动机制，促进人民法院执行工作

- 3 -

顺利进行，为更好地服务全市经济高质量发展创造良好条件。

枣庄市自然资源和规划局 枣庄市中级人民法院

2021 年 10 月 25 日

	空白页面